



MONITOR WIETNAMSKI

MAJ 2018

„Monitor Wietnamski” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Wietnamie, ze szczególnym uwzględnieniem relacji z państwami Półwyspu Indochińskiego oraz krajami Europy Środkowej i Wschodniej
Materiał opracował dr Michał Zaręba – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

MONITOR WIETNAMSKI

MAJ 2018

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

4 maja: przedstawiciele japońskiej Partii Liberalno-Demokratycznej z wizytą w Wietnamie. Do Hanoi przybył Kishida Fumio sprawujący do niedawna funkcję ministra spraw zagranicznych w rządzie premiera Abe, a obecnie stojący na czele Rady Badań Politycznych PL-D. W pierwszej kolejności został on przyjęty przez premiera Nguyễn Xuân Phúca, a następnie rozmawiał z ministrem spraw zagranicznych i wicepremierem Phạm Bình Minhem. Politycy poruszyli kwestię wzmacniania bilateralnych relacji między Hanoi a Tokio, kontynuowania japońskiej Oficjalnej Pomocy Rozwojowej dla Wietnamu oraz współpracy w ramach Kompleksowego i Progresywnego Porozumienia o Partnerstwie Transpacyficznym (CPTPP – Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership). Kishida spotkał się również z Phạm Minh Chinhem, członkiem Politbiura i przewodniczącym Wietnamsko-Japońskiego Sojuszu Przyjaźni Parlamentarnej, z którym dyskutował o zacieśnianiu więzi międzypartyjnych.

10 maja: przedstawiciele Daegu w mieście Ho Chi Minh. W dawnym Sajgonie doszło do spotkania wiceprzewodniczącego Ludowego Komitetu HCM Lê Thanh Liêm z Kimem Seung-su zastępcą burmistrza południowokoreańskiego miasta. Pobyt delegacji z czwartej co do wielkości populacji metropolii w Korei Południowej był związany z trzecią rocznicą nawiązania współpracy, która widoczna jest w sferze biznesu i inwestycji. Kim podkreślił również potencjał, jakim mogą być wspólne działania w zakresie rozwijania infrastruktury, redukcji zanieczyszczenia powietrza czy opieki zdrowotnej.

PREZYDENT WIETNAMU TRẦN ĐẠI QUANG ZŁOŻYŁ WIZYTĘ W JAPONII

Majowa podróż była pierwszą wizytą głowy wietnamskiego państwa w Japonii od czasu, kiedy Quang objął urząd prezydenta w kwietniu 2016 roku. W trakcie pobytu doszło do spotkań z cesarzem Akihito, następcą tronu Naruhito, premierem Abe oraz wieloma innymi czołowymi politykami japońskiej sceny politycznej.

10 maja: Pokojowe Forum Korea-Mekong w Hanoi. W wietnamskiej stolicy obradowali naukowcy oraz przedstawiciele rządów państw dorzecza Mekongu, za wyjątkiem Chin, oraz Korei Południowej. Spotkanie, zorganizowane wspólnie przez Wietnamską Akademię Nauk Społecznych oraz Doradczą Radę Narodowego Zjednoczenia Republiki Korei, było okazją do rozmów o współpracy wokół takich zagadnień jak bezpieczeństwo energetyczne i żywieniowe. Poruszono również kwestię zbliżenia między rządem w Seulu a władzami i Pjongjangu, które wspierają wietnamskie władze.

12 – 13 maja: minister spraw zagranicznych Brazylii złożył wizytę w Wietnamie. Aloysio Nunes przebywał w Hanoi na zaproszenie swojego wietnamskiego odpowiednika Minha, z którym rozmawiał o dalszym pogłębianiu bilateralnych stosunków. Obaj szefowie MSZ byli świadkami podpisania porozumień między Wietnamskim Związkiem Organizacji Przyjaźni a brazylijską Fundacją Alexandre'a de Gusmão oraz pomiędzy Akademiami Dyplomatycznymi obu państw.

13 – 16 maja: rozmowy z przedstawicielami indyjskiego Asamu. Na czele przybyłej do Wietnamu delegacji z jednego ze stanów Indii stanął szef ministrów Sarbananda Sonowal. Wizyta polityków z Asamu jest odpowiedzią na zaproszenie wietnamskiej Komisji Spraw Zagranicznych i miała na celu nawiązanie współpracy w sektorze rolnictwa. Potwierdzeniem zainteresowania rozwoju relacji handlowych były również liczne spotkania indyjskiej delegacji z urzędnikami Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi Socjalistycznej Republiki Wietnamu.

13 – 17 maja: minister-prezydent Regionu Flamandzkiego w Hanoi. Geert Bourgeois został przyjęty w stolicy Wietnamu przez premiera Phúca oraz wiceszefa MSZ Bù Thanh Sơn. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim współpracy w zakresie rolnictwa, ze szczególnym uwzględnieniem eksportu ziemniaków i mrożonych frytek z Flandrii do Wietnamu, a także wsparcia dla podpisania Umowy o wolnym handlu między UE a rządem w Hanoi.

14 – 18 maja: XI runda wietnamsko-chińskich negocjacji w kwestiach morskich. W Hanoi doszło do spotkania grupy roboczej ds. tzw. partnerstwa w mniej wrażliwych zagadnieniach związanych z użytkowaniem wód morskich. Skupiono się przede wszystkim na takich kwestiach jak walka z sedymentacją w deltach Rzeki Czerwonej i Jangcy, wymiana informacji o stanie wód i sytuacji na wyspach Zatoki Tonkińskiej oraz zarybianie i ochrona zasobów wodnych. Następną rundę negocjacji została zaplanowana na koniec 2018 roku i odbędzie się w Pekinie.

17 maja: Wietnam ratyfikował Traktat o zakazie broni jądrowej. Hanoi stało się 10-tą stolicą, która przedstawiła sekretarzowi generalnemu Organizacji Narodów Zjednoczonych dokument ratyfikacyjny. Przyjęty w lipcu 2017 roku Traktat zyskał w głosowaniu poparcie 122 państw przy jednym głosie sprzeciwu i jednym

wstrzymującym się. Aż 69 krajów, w tym te posiadające broń atomową, nie wzięło udziału w głosowaniu. Dokument podpisało 58 państw ONZ i aby wszedł on w życie musi go ratyfikować 50 z nich.

18 – 19 maja: 128. obchody rocznicy urodzin Ho Chi Minha. Najwyżsi przedstawiciele władz wietnamskich na czele z sekretarzem generalnym Komunistycznej Partii Wietnamu Nguyễn Phú Trọngiem, prezydentem Trần Đại Quangiem, premierem Nguyễn Xuân Phúciem oraz przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Nguyễn Thị Kim Ngân, złożyli wieńce w okolicach mauzoleum „Wujaszka Ho” na placu Ba Đình. KPW wciąż odwołuje się do ideologii Ho Chi Minha, wprowadzając dwa lata temu Dyrektywę nr 5, rewidowaną w tym roku, nakazującą członkom partii studiowanie jego nauk.

24 maja: reprezentanci władz dawnego Sajgonu w Izraelu. Delegacji wietnamskiej przebywającej na Bliskim Wschodzie przewodził stojący na czele Komitetu Partii w mieście Ho Chi Minh Nguyễn Thiện Nhân. W Jerozolimie został on przyjęty przez prezydenta Izraela Re’uwena Riwlina, z którym dyskutował o zacieśnieniu współpracy między wietnamskimi i izraelskimi miastami, zwiększeniu wymiany studenckiej oraz konieczności jak najszybszego dokończenia negocjacji w kwestii podpisania bilateralnych umów mających zwiększyć wymianę handlową. Następnie delegacja udała się do Uniwersytetu Hebrajskiego, kończąc swoją wizytę w Tel Awiwie.

21 – 25 maja: indyjskie okręty wojenne cumowały w środkowym Wietnamie. Do portu w Đà Nẵng przybyły trzy jednostki INS Sahyadri, INS Shakti oraz INS Kamorta z załogą złożoną z 913 żołnierzy. Ich obecność była związana z zaplanowanymi wspólnymi manewrami na wodach Azji Południowo-Wschodniej i stanowiła prelude do planowanej na przyszły miesiąc wizyty ministra obrony Indii.

24 maja: przedstawiciele Narodowej Agencji Policji Korei Południowej w Hanoi. Reprezentujący koreański NAP Min Gab Ryong został przyjęty przez ministra bezpieczeństwa publicznego Tô Lâma. Dyskutowano o zacieśnieniu współpracy w powstrzymywaniu przestępczości oraz ulepszeniu procedur wymiany informacji. Tego samego dnia rano odbyła się również konferencja, której współprzewodzili Min oraz wiceminister bezpieczeństwa publicznego Lê Quý Vương, odpowiadający za działania wietnamskiej policji.

25 maja: umowa o współpracy koreańsko-wietnamskiej w zakresie e-administracji. Porozumienie ze strony rządu w Seulu podpisał Kim Boo-kyum, minister spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa Republiki Korei, a podpis w imieniu Wietnamu złożył szef kancelarii premiera Mai Tiến Dũng, przebywający w Korei Południowej między 22 a 27 maja. Dũng podczas swojej podróży spotkał się również z ministrem nauki i teleinformatyki oraz władzami firmy Samsung.

23 – 26 maja: gubernator generalny Związku Australijskiego złożył oficjalną wizytę w Wietnamie. Peter Cosgrove przyleciał do Hanoi wraz z żoną na zaproszenie prezydenta Quanga. Po oficjalnym powitaniu politycy przeszli od razu do rozmów, podczas których dyskutowano o perspektywach współpracy w ramach Strategicznego Partnerstwa powołanego w marcu tego roku. Poruszono również kwestie bezpieczeństwa, w tym współpracy dwóch państw w celu wysłania wojsk wietnamskich do Sudanu Południowego w ramach misji ONZ, oraz temat zwiększenia bezpośrednich połączeń lotniczych. Cosgrove został również przyjęty przez sekretarza generalnego Trônga, przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Ngân oraz premiera Phúca. Podczas spotkań australijski polityk podjął temat współpracy w ramach Kompleksowego i Progresywnego Porozumienia o Partnerstwie Transpacyficznym i wzajemnego poparcia dla kandydatur na niestałych członków w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Na koniec pobytu Cosgrove udał się do miasta Ho Chi Minh, gdzie wizytował szpital wojskowy w bazie 175., spotkał się ze stojącym na czele Rady Ludowej dawnego Sajgonu Nguyễn Thành Phongiem, by ostatecznie wziąć udział w ceremonii upamiętniającej 45. rocznicę ustanowienia oficjalnych relacji między Canberą a Hanoi.

26 – 28 maja: wizyta minister spraw zagranicznych Australii. Obecność Julie Bishop w Wietnamie była związana z organizowanym pierwszy raz spotkaniem szefów MSZ rządów w Canberze i Hanoi oraz otwarciem mostu w okolicach miasta Cao Lãnh sfinansowanym przez Australijczyków. Ostatniego dnia wizyty doszło do spotkania delegacji Ministerstw Spraw Zagranicznych, podczas którego Minh podziękował za płynącą z Canberry Oficjalną Pomoc Rozwojową i wyraził nadzieję, że podniesienie bilateralnych stosunków do poziomu Partnerstwa Strategicznego wzmocni relacje między Australią a Wietnamem. Na koniec pobytu Bishop została przyjęta przez premiera Nguyễn Xuân Phúca, z którym dyskutowała o australijskiej pomocy dla Wietnamu i sytuacji społeczności wietnamskiej w Australii, która w liczbie ponad 300 tys. zamieszkuje ten kraj.

29 maja – 2 czerwca: oficjalna wizyta Trần Đại Quanga w Japonii. Tuż po lądowaniu w Tokio prezydent Wietnamu udał się do prefektury Gunma, gdzie spotkał się z jej gubernatorem Ōsawą Masaakim, 12 biznesmenami inwestującymi w Wietnamie oraz odwiedził Koganei Seiki Co., Ltd zatrudniającą wielu wietnamskich pracowników. Następnego dnia wizyty Quang został przyjęty przez cesarza Akihito, księżniczkę Michiko oraz następcę tronu Naruhito, by kolejno spotkać się z przewodniczącym Izby Radców Date Chuichi w celu omówienia stanu współpracy między parlamentami obydwu państw. W czasie pobytu w Japonii prezydent Quang spotkał się również z przewodniczącym tamtejszej Komunistycznej Partii Shiim Kazuo oraz stojącym na czele ugrupowania Kōmeitō Yamaguchim Natsuo. Jeszcze tego samego dnia po udziale w konferencji promującej inwestycje w Wietnamie Quang został przyjęty przez premiera Abe Shinzō. Podczas spotkania

Ministerstwo Ziemi, Infrastruktury, Transportu i Turystyki Japonii parafowało porozumienia z resortami Zasobów Naturalnych i Środowiska oraz Budownictwa Wietnamu. Wystosowano również dwie noty dyplomatyczne informujące o udzieleniu bezzwrotnej pomocy za rzecz rozwijania zasobów ludzkich w wysokości ok. 6,8 mln USD oraz budowy rowów melioracyjnych w Ho Chi Minh rzędu 18 mln USD. Przed opuszczeniem Japonii wietnamski prezydent zdołał się również spotkać ze stojącym na czele niższej izby japońskiego parlamentu Ōshimę Tadamorim, prezesem Japońskiej Agencji Współpracy Międzynarodowej udzielającej Oficjalnej Pomocy Rozwojowej Kitaoką Shin'ichim, kończąc wizytę udziałem w uroczystościach upamiętniających nawiązanie stosunków dyplomatycznych między rządem w Hanoi a Tokio.

II. RELACJE INDOCHIŃSKIE

13 – 17 maja: wiceminister obrony Laosu i szef Sztabu Generalnego laotańskiej armii przebywał w Wietnamie. Suvon Luongbunmi złożył oficjalną wizytę w Hanoi na zaproszenie swojego odpowiednika Phan Văn Gianga. Podczas rozmowy generałowie postanowili o wzmocnieniu współpracy w rejonach granicznych i zwiększeniu liczby szkoleń dla laotańskich studentów wojskowych uczelni. Luongbunmi odbył również rozmowę telefoniczną z ministrem obrony Wietnamu Ngô Xuân Lịchem oraz spotkał się z premierem Phúciem.

14 maja: laotański minister nauki i technologii przyjęty przez szefa wietnamskiego rządu. Boviengkham Vongdara stojący również na czele Narodowego Instytutu Naukowego Laosu podczas wizyty w Hanoi uzyskał zapewnienie od wietnamskich władz o dalszym wsparciu finansowym dla projektów realizowanych przez NINL. Premier Phúc potwierdził także chęć kontynuowania wspólnych działań mających na celu rozwój społeczno-gospodarczy Laosu zwłaszcza w obszarze minimalizowania skutków katastrof naturalnych.

15 maja: prezydent Trần Đại Quang spotkał się z wiceministrem bezpieczeństwa publicznego rządu w Wientian. Kongthong Phongvichi odbywał wizytę w Wietnamie w związku z IX konferencją współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa organizowaną przez ministerstwa obydwu państw. Podczas spotkania z głową wietnamskiego państwa wiceminister prosił o wzmożenie wspólnych działań na rzecz szkolenia personelu, nawoływał do zacieśnienia współpracy antyterrorystycznej i w sektorze cyberbezpieczeństwa oraz koordynacji stanowisk na międzynarodowych forach.

17 maja: minister spraw zagranicznych i współpracy międzynarodowej Kambodży z wizytą w Wietnamie. Pobyt Prak Sokhonna był związany z organizowa-

nym w Hanoi XVI spotkaniem Wspólnej Komisji ds. Współpracy Gospodarczej, Kulturalnej, Naukowej i Technologicznej, któremu współprzewodniczył także szef wietnamskiego MSZ Minh. W trakcie rozmów skupiono się na pogłębianiu wielopłaszczyznowej współpracy, a przede wszystkim na dokończeniu prac demarkacyjnych, które jak do tej pory w 84% delimitowały oficjalną granicę kambodżańsko-wietnamską. Podczas swojego pobytu w Hanoi Prak Sokhonn został również przyjęty przez prezydenta Quanga, z którym rozmawiał o pomocy dla wietnamskich obywateli przebywających na terytorium Kambodży.

III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

4 maja: wiceprzewodniczący Zgromadzenia Narodowego Wietnamu w Bukareszcie. Uông Chu Lưu spotkał się w stolicy Rumunii z wicepremier tamtejszego rządu Aną Birchall. Dyskutowano głównie o poparciu Bukaresztu dla podpisania Umowy o wolnym handlu między UE a rządem w Hanoi i stworzeniu dogodnych warunków do pracy dla osiadły w Rumunii obywateli Wietnamu.

8 – 13 maja: przedstawiciele misji gospodarczo-naukowej Wielkopolski w Wietnamie. Na czele przybyłej z Polski delegacji stał Marszałek województwa Marek Woźniak oraz członek zarządu Maciej Sytek. W jej skład weszli również profesorowie uczelni wyższych z Poznania, samorządowcy i przedstawiciele świata biznesu. Misja rozpoczęła się od szeregu spotkań w Wietnamskiej Izbie Handlu i Gospodarki, Komitecie Ludowym Miasta Hanoi oraz udziału w targach farmaceutycznych Vietnam Medi-Pharm. Następnie delegacja udała się na południe do dawnego Sajgonu, gdzie doszło do rozmów w Zagranicznym Biurze Handlowym Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, Parku Naukowo-Technologicznym i Radzie Ludowej Miasta Ho Chi Minh.

11 maja: obchody Święta Konstytucji 3 maja w dawnym Sajgonie. W uroczystościach rocznicowych z okazji uchwalenia polskiej konstytucji udział wzięła ustępująca ze stanowiska Ambasadora RP w Wietnamie Barbara Szymanowska oraz składający wizytę w Wietnamie Maciej Sytek, Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego. Na spotkaniu obecny był również Nguyễn Đăng Cường stojący na czele Stowarzyszenia Przyjaźni Wietnamsko-Polskiej, który w przemówieniu podkreślił sukcesy ostatnich lat w relacjach między Hanoi a Warszawą. W obchodach wzięli również udział członkowie Stowarzyszenia „Polonia Sajgońska”, którzy w dużej mierze pochodzą z Wielkopolski.

15 maja: prelegenci z Wietnamu na X Europejskim Kongresie Gospodarczym w Katowicach. Jednym z tematów EKG była współpraca gospodarcza między Stowarzyszeniem Narodów Azji Południowo-Wschodniej a Unią Europejską. Wiet-

namską stronę reprezentował pełniący misję w warszawskiej placówce Ambasador Vũ Đãng Dũng, Nguyễn Đức Thành z Uniwersytetu Ekonomicznego i Narodowego Uniwersytetu w Hanoi, zastępca dyrektora generalnego Wietnamskiej Izby Przemysłowo-Handlowej w HCM Trần Ngọc Liêm oraz przedstawiciel Ministerstwa Kultury, Sportu i Turystyki Tạ Quang Đông. Dodatkowo wietnamscy delegaci wspierani byli przez Goh Boon Keema, doradcę biznesowego z Singapuru, mającego doświadczenie na wietnamskim rynku. Wśród pozostałych prelegentów znalazł się m. in. Janusz Piechociński, były wicepremier, obecnie zasiadający na stanowisku prezesa Izby Przemysłowo – Handlowej Polska – Azja. Jednym z tematów panelu była kwestia podpisania i ratyfikacji Umowy o wolnym handlu między UE a Wietnamem oraz postępow rządów w Hanoi w walce z nielegalnym rybołówstwem w zgodzie z unijnymi wymogami.

16 maja: Telewizja Wietnamska uruchomiła pierwszy serwis online w Europie. Czechy zostały krajem, w którym zamieszkująca mniejszość z Wietnamu może korzystać z internetowego serwisu Vietnam Television VTV Go. Uroczysta inauguracja agencji odbyła się w stolicy Czech, a obecni byli na niej przedstawiciele Ambasady Wietnamu w Pradze.

KOMENTARZ

1. Pobyt prezydenta Quanga w Japonii to kolejny dowód zacieśniania relacji między Hanoi a Tokio. Od czasu, kiedy obydwa kraje podpisały w marcu 2014 roku Ekstensywne Partnerstwo Strategiczne na Rzecz Pokoju i Dobrobytu w Azji doszło do kilku wizyt na wysokim szczeblu dających sygnał o rosnącym znaczeniu Wietnamu, jako kluczowego partnera Japończyków w Azji Południowo-Wschodniej. W 2017 roku miała miejsce historyczna wizyta japońskiego cesarza w Wietnamie, premier Abe Shinzō odwiedził Hanoi dwukrotnie, a w czerwcu w Japonii przebywał szef wietnamskiego rządu Phúc. Na poziomie bilateralnych relacji uruchomiono również wiele mechanizmów jak Wietnamsko-Japoński Komitet Współpracy na poziomie ministrów spraw zagranicznych (9 spotkań od 2007 roku), dialog dotyczący polityki obronności na szczeblu wiceministerialnym (5 spotkań od 2012 roku), czy spotkania poświęcone bezpieczeństwu również na poziomie zastępców szefów resortu (5 spotkań od 2013 roku). Wizyta Quanga miała także na celu nakłonienie do coraz większego zaangażowania Tokio w sytuację na Morzu Południowochińskich, co również zostało zawarte w kwietniowym Komunikacie o Wspólnej Wizji Wietnamsko-Japońskich Relacji Obronnych. Podczas pobytu w Japonii udzielając wywiadu prezydent Quang w ostrych słowach odniósł się do majowych ćwiczeń chińskich bombowców w okolicach spornych Wysp Paracelskich oraz rozmieszczenia przez Pekin pocisków manewrujących w pobliżu Archipelagu Spratly, zachęcając Japońskie Morskie Siły Samoobrony do częstszych

wizyt w bazie Cam Ranh. Patrząc również na fakt, iż w przyszłym roku ma wejść w życie Kompleksowe i Progresywne Porozumienie o Partnerstwie Transpacyficznym oraz uwzględniając statystyki wskazujące Japonię, jako największego dostawcy Oficjalnej Pomocy Rozwojowej do Wietnamu i drugiego co do wielkości inwestora w tym kraju, bliskie relacje między Hanoi a Tokio w sferze gospodarki i obronności mogą stanowić skuteczną przeciwwagę dla chińskich ambicji utrzymania wpływów w kontynentalnej części Azji Południowo-Wschodniej. Zacieśniające się japońsko-wietnamskie partnerstwo może również sprawić, iż Wietnam będzie stanowił pomost między Japonią a krajami regionu także w relacjach rządu w Tokio z ASEAN balansując chińskie wpływy na forum organizacji.

2. Ostatnie miesiące pokazują również rosnące zainteresowanie rządów w Canberze i Hanoi rozwojem bilateralnych relacji. W marcu tego roku podczas szczytu ASEAN – Australia premierzy Phúc i Turnbull podpisali dokumenty ustanawiające Strategiczne Partnerstwo między oboma krajami, a majowe wizyty gubernatora generalnego Petera Cosgrove’a i minister spraw zagranicznych Julie Bishop miały przypieczętować pogłębiający się sojusz. Wietnam współpracuje z Australijczykami w sferze bezpieczeństwa i obronności w oparciu o umowy dotyczące zwalczania przestępczości i nielegalnej migracji. Z kolei Federalna Policja Australii stacjonuje w Ho Chi Minh w ramach Wspólnego Centrum Przemocności Międzynarodowej, szkoląc wietnamskich funkcjonariuszy w działaniach zwalczających handel ludźmi i narkotykami. Na mocy podpisanego w 2016 roku porozumienia armia australijska szkoli również żołnierzy z Wietnamu przygotowując ich do pełnienia służby na misjach utrzymania pokoju pod sztandarem ONZ. Choć Australia plasuje się dopiero na 20. miejscu pod względem inwestycji w Wietnamie to pozostaje jednym z największych dostawców bezzwrotnej Oficjalnej Pomocy Rozwojowej, przekazując ponad 70 mln USD w latach 2013-18, w szczególności na projekty realizowane w Delcie Mekongu. Co więcej, w okresie 2018-19 rząd w Canberze ma przekazać Wietnamowi sumę rzędu 64 mln USD na podjęcie kolejnych inwestycji. Realne szanse na pogłębienie relacji gospodarczych stwarza z kolei ratyfikacja umowy o powołaniu CPTPP, którą podpisano na początku marca 2018 roku. W zwiększeniu wymiany handlowej może również pomóc współpraca tych dwóch państw w ramach relacji Australia-ASEAN, zważywszy na fakt, iż Canberra coraz wyraźniej zaznaczana chęć intensyfikacji stosunków ze Stowarzyszeniem, a Wietnam jest jednym z trzech krajów regionu Azji Południowo-Wschodniej, oprócz Singapuru i Brunei, który sygnował Umowę o TPP-11.

3. Przyglądając się polityce Wietnamskiej widać wyraźnie, że wpisuje się ona również w wizję administracji Donalda Trumpa „Wolnego i Otwartego Indo-Pacyfiku”, która opiera się na współpracy czterech krajów: USA, Indii, Japonii i Australii. Świadczy o tym postępująca normalizacja stosunków z Waszyngtonem i wizyta sprzed dwóch miesięcy amerykańskiego lotniskowca USS Carl Vinson, marcowa podróż prezydenta Quanga do Indii i majowy pobyt indyjskich okrętów w bazie w

Đà Nẵng, czy wspomniane zacieśnianie relacji z Japonią i Australią. Z uwagi na rosnące wpływy Chin w państwach Azji Południowo-Wschodniej wietnamska strategia pogłębiania sojuszy z krajami spoza regionu jest słusznym rozwiązaniem w szukaniu balansu dla Chin, co pozostaje również w interesie wyżej wspomnianej czwórki. Wydaje się również, że w przypadku ewentualnej zmiany polityki USA wobec regionu Indo-Pacyfiku współpraca rządu w Hanoi z Japonią, Indiami oraz Australią będzie postępować z uwagi na wspólne z Tokio i Canberrą cele w ramach CPTPP i założenia kontynuowanej przez Modiego polityki „Patrz na Wschód”, dążącej do zwiększenia zaangażowania Indii w Azji Południowo-Wschodniej.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

**RAPORTY
OPINIE
DORADZTWO**

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

